[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar serviços de ROÇAGEM, LIMPEZA E PODA DE ÁRVORES na área verde localizada na Rua Elisabetta Bettilana, no Ângelo Tomazin

A solicitação se faz necessária, visto que a vegetação encontra-se alta e avançando sobre a via pública, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente nos horários de menor visibilidade. Além disso, o local tem sido alvo de descarte irregular de entulhos e restos de materiais, o que favorece a proliferação de animais peçonhentos, insetos e roedores, colocando em risco a saúde pública e a segurança dos moradores da região.

A falta de manutenção adequada tem gerado ainda sensação de insegurança para os moradores, principalmente para aqueles que residem de frente à área verde, que convivem diariamente com o mato alto.

A limpeza e a poda das árvores são essenciais para melhorar a visibilidade da via, prevenir acidentes, evitar a proliferação de vetores de doenças e devolver ao espaço público sua função ambiental e paisagística, garantindo mais segurança, bem-estar e qualidade de vida para toda a comunidade local.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 7480/2025 - PROTOCOLO 8227/2025 - 09/06/2025 07:36